ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении  IV  Межрегиональной

научно – практической конференции

«Татары, прославившие свой народ»

В соответствии с планом работы Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан на 2018-2019 учебный год, во исполнение

муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие

государственных языков Республики Татарстан и других языков в

Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан на 2014 – 2020

годы», совместно с Казанским (Приволжским) федеральным университетом,

в целях развития творческого потенциала учащихся, выявления талантливых,

одаренных детей и приобщения их к исследовательской, творческой

деятельности, распространения инновационного педагогического опыта

общеобразовательных организаций в музейной деятельности

 1. Провести 21 февраля 2019 года IV Межрегиональную научно –

практическую конференцию «Татары, прославившие свой народ»

(далее – Конференция) на базе МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан».

2. Утвердить  Положение IV Межрегиональной научно - практической

конференции (приложение).

 3. Директору МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ» Ильиной М.А. создать

необходимые условия для проведения Конференции.

 4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогов и обучающихся на Конференции согласно представленным заявкам,

назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь,

здоровье и безопасность детей во время пути следования и в период проведения

Конференции (список участников будет размещено на сайте гимназии:

https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3).

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела учебно-методического обеспечения Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

Руководитель                       Д.А. Сапожников

Документ создан в электронной форме. № согл-7522018-1 от 23.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 23.01.2019 10:43

https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3

Приложение

Положение

о проведении   IV Межрегиональной научно – практической конференции

«Татары, прославившие свой народ»

на базе музея гимназии

«Известные татары современности»

I. Общие положения

 Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан совместно с Казанским

(Приволжским) федеральным университетом проводит IV Межрегиональную

научно – практическую конференцию «Татары, прославившие свой народ»

на базе музея «Известные татары современности» МБОУ «Гимназия №3

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан».

 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

научно – практической конференции «Татары, прославившие свой народ».

II. Цели и задачи Конференци

Цели Конференции:

- интеллектуальное и творческое развитие и поддержка талантливых

обучающихся;

- приобщение их к исследовательской, поисковой деятельности,

расширение и углубление научно-практического творчества обучающихся;

- воспитание патриотизма, толерантности, нравственных, этических

идеалов обучающихся;

- выявление и распространение инновационного педагогического опыта

общеобразовательных учреждений в музейной деятельности.

Задачи Конференции:

- выявление талантливых школьников, проявляющих интерес к научно-

исследовательской деятельности;

- культуроведческое развитие, расширение кругозора за счет сведений о

культурных ценностях и культурной жизни татарского народа; ознакомление

учащихся сизвестными сыновьями и дочерями татарского народа,

прославившими свое отечество;

- воспитание патриотизма учащихся на основе их сопричастности к

достижениям татарского народа;

- формирование навыков исследовательской работы и коммуникативных

компетенций, вовлечение учащихся в поисково-исследовательскую

деятельность;

Документ создан в электронной форме. № согл-7522018-1 от 23.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 23.01.2019 10:44

- демонстрация и пропаганда опыта работы школ по организации учебной

научно-исследовательской деятельности, имеющих практическое значение для

развития познавательного интереса и творческих способностей учащихся.

III. Организаторы Конференции

- Министерство образования и науки Республики Татарстан;

- Казанский (Приволжский) Федеральный университет;

- Институт педагогики и психологии  ФГАОУ ВПО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет»;

- Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

- МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан».

IV. Участники Конференции

Участниками Конференции являются обучающиеся VIII - XI классов

образовательных организаций Республики Татарстан и регионов Российской

Федерации.

V. Порядок организации и проведения Конференции

Работа Конференции предусматривает публичные выступления

участников по результатам собственной исследовательской деятельности на

предметных секциях по следующим направлениям:

1. «Мы родом из этого края» (знаменитые земляки).

2. Известные татары современности в области

- истории и политики;

- науки, медицины и спорта;

- культуры, литературы и искусства;

- татары за рубежом;

3. Литературное творчество (собственные литературные произведения об

известных татарах).

Работы могут быть на двух государственных языках Республики

Татарстан.

Конференция проходит по секциям. Выступления сопровождаются

компьютерной презентацией (Power Point).

Требования к оформлению работы

Предъявляемая работа оформляется в формате Word, шрифт Times New

Roman, размер шрифта -14 пт, интервал 1,0, поля 2 см, размер страницы А4,

ориентация книжная, титульный лист

Работа  должна иметь:

Документ создан в электронной форме. № согл-7522018-1 от 23.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 23.01.2019 10:44

Титульный лист (указывается название учреждения; тема работы,

фамилия, имя, отчество автора, класс; фамилия, имя, отчество и должность

руководителя работы; название населенного пункта и год).

Оглавление (обозначаются все разделы работы с указанием страниц);

Введение (формулируются проблема, цель, задачи работы, а также

указываются место, сроки и продолжительность исследования, дается объем

полученных материалов);

Глава I. Теоретическое изучение проблемы:

1.1. Историческое освещение изучаемой проблемы.

1.2 Отражение проблемы в современном мире.

1.3. Выводы.

Глава II. Практическое подтверждение исследуемой проблемы:

2.1. Методика исследования (описание методики сбора материала,

источников информации, методов обработки материала).

2.2. Результаты исследования (обязательно приведение фактических

данных с анализом результатов их обработки).

2.3.  Выводы.

Заключение.

Использованная литература.

Приложения (карты, диаграммы, иллюстрации, фотографии и т.д.).

Исследовательские работы предполагают осведомлённость о

современном состоянии области исследования, владение методикой

эксперимента, наличие данных о проведённых собственных исследованиях, их

анализ, обобщение и выводы, список использованной литературы.

Жюри оценивает выступление участника и ответы на вопросы по

следующим критериям:

      -  логичность выступления;

      -  использование наглядности выступления (если есть);

      -  культура речи;

      -компетентность докладчика (владение проблематикой области

исследования);

      - культура речи при ответах на вопросы.

Для участия в Конференции необходимо направить заявку и материалы

по электронному адресу: zelschool3@mail.ru в срок до 10 февраля 2019 года.

Контактные телефоны: 8 (84371) 5-27-28, (МБОУ «Гимназия №3

Зеленодольского муниципального района РТ»), 89178612655 – Халитова

Лейсан Хамитовна

Список участников Конференции будет размещен 15 февраля 2019 года

на официальном сайте МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского муниципального

района в Электронном образовании Республики Татарстан

(https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3).

Документ создан в электронной форме. № согл-7522018-1 от 23.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 23.01.2019 10:44

mailto:zelschool3@mail.ru
https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3

VI. Дата и  место проведения Конференции

21 февраля 2019 года. Начало в 10 часов. Регистрация 9.00.

МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского  муниципального района Республики

Татарстан». (Республика Татарстан, г. Зеленодольск,  ул. Космонавтов, дом 13).

VII. Подведение итогов Конференции

Победители Конференции награждаются дипломами I, II, III степеней,

участникам выдаются сертификаты.

Заявка

на участие в IV Межрегиональной научно-практической конференции

 «Татары, прославившие свой народ»

Школа______________________________________________________________

Ф.И.О (полностью) обучающегося______________________________________

Класс_______________________________________________________________

Адрес_______________________________________________________________

Направление_________________________________________________________

Название работы_____________________________________________________

Руководитель________________________________________________________

Подпись руководителя учреждения,

направляющего участника Конференции

Документ создан в электронной форме. № согл-7522018-1 от 23.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 23.01.2019 10:44